
Lietuvių Sąjungos Brazilijoj Organas 

Leidėjas: LIETUVIU S-GA BRAZILIJOJ 

Atsakomasis redaktorius

Dr- Egaz Muniz Moreira Landim

Faktinas redaktorius

Stasys Vancevičius
Rankraščius redakcija tairo savo nuožiūra. 

Nesunaudotų rankraščių nesaugo ir savo lėšomis 
negrąžiną.

Už apmokamos skelbimus neatsako.

0 maior e mais antigo jornal da America d Sul.

Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

Atsk. Nr. kaina 400 r s-
Prenumeratos kaina:

Brazilijoj metams 12 milreisų, pusmečin 

6JC00. Pietų ir Siaurės Amerikoje: metam 
15 milreisų, pusmečiui 8 milr.

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS AD

Bua Bandeirantes, 474 Telf. 4-3925 
Caixa Postai 1764 São Paulo.

11-ti METAI. SÃO PAULO, 1940 m. Vasaris - Fevereiro mėn. 24 d. Nr. (609)

KARAS SUOMIJCJE EINA PRIE GAL©. ANGLU KAR© 
LAIVAI ŠIAURĖJE. SOVIETU KARINIAI PASIRUOŠIMAI 

KAUKAZE IR JUODejeJ JÚR0J.
Suomija busianti greitai iiug-iueta,

Tris su viršum mėnesius 
suomiai atkakliai gynėsi prieš; 
rusų invaziją ir stebino visą 
pasaulį nepaprastu savo nar
sumu. Tačiau nieks negalėjo 
tikėti, kad 3 sa puse milijo
nų gyventojų valstybėlė gali 
ilgai išsilaikyti prieš 180 mi
lijonų gyventojų milžiną, mil
žiną, kuris taip plačiai visa 
me pasauly gyrėsi savo kai o 
galybe.

i Po 3 mėnesių atkaklios ko 
vos suomių jėgos pradėjo 
silpnėti ir dabar laikraščiai 
skelbia, kad suomių — rusų 
karas jau eina prie gilo. Pas 
kutinėmis dien •ml< .• i-ai ūžė 
mė viri šiinią su viršum »u<i 
mių t«iit«'ių UaiHi rheiiuoIi 
Bijo e ir aibn.-isi pri- \ įbuig 
mi-sv>. kurio kriciin • lau
kiama kli'kvicI U IholucfllU.

Anglą karo i
Šiomis dienomis Šiaurės Le 

dinuocame vandenyne, netoli 
Norvegijos krantų ir rusų u- 
žimto suomių uosto Petsaino 
pasirodė anglų karo laivų e s 
kadra. Anglų karo laivų pa- 
•irodypas netoli Sovietų Rusi 
jos krantų nukėlė didelį susi
rūpinimą Maskvoje. Iš Ma>- 
kvos į Murmanską lėktuvu iš 
skrido sovietų karo laivyno

Sovietų pasiruc
Iš Maskvos pranešamą, kad 

Kaukaze ir Juodojoj jūroj vy 
ksta dideli Sovietų Rusijos 
kariniai pasiruošimai. Juodo 
joj jūroj vyksta karo laivyno 
manevrai, o Kaukaze koncen 
truojama šimtai tūkstančių 
kariuomenės ir daromi sienų 
sustiprinimai nuo Irako bei 
Turkijps pusės.

Sovietų spauda smarkiai 
puola Turkiją ir Iraką, kaltin

aivai šlamėjo
komisaras Kuzniecovas.

Iš Maskvos pranešama, kad 
sovietai vis tik tikisi, kad an 
glų karo laivai šiaurėje ne- 
pradėsią karo veiksmų prieš 
Sovietų Rusiją. Sovietai ma
ne kad anglų karo laivai 
šiaurėje greičiausiai turi tiks 
lą sutrukdyti vokiečių — ru 
sų prekybą per Murmans 
ką.

išimai Kaukaze 
dama šitas dvi valstybes susi 
dėjimu su sąjungininkais ir 
provokavimu karo Mažojoj 
Azijoj.

Užsienių spauda plačiai ra j 
šo apie galimą karą Mažojoj; 
Azijoj. Rusijos, Turkijos, Ru I 
munijos, Irako bei anglų su 
prancūzais kariniai pasiruoši 
inai Rytuose nieko gero ne
žada.

Vakarų fronte vis 
ramu.

Vakarų Fronte paskutinė 
mis dienomis jokių karo vei
ksmų neįvyko, apart nežymių 
prancūzų ir vokiečių patrulių 
susikirtimų.

Anglų ir vokiečių aviacija 
taip pat rodo menką aktyvu 
mą. Anglų lėktuvai kartas nuo 
karto skraido vokiečių terito 
rijoje tik žvalgybos tikslais. 
Tais pačiais tikslais pasirodo 
ir vokiečių lėktuvai prancū
zų teritorijoje.

Vokiečių spauda gra
sina SKANDINAVŲ VAL

STYBÊMS

kad Sovietų Rusijos ambasa 
dorienė Švedijoje pareiškė 
Švedijos užsienių reikalų mi 
nistrui jog sovietai, nukaria 

. vę Suomiją, Švedijos teritori 
jos nepaliesią.

i Sovietų ambasadorienė Šve 
. dijoje ponia Kolontai esanti 
labai draugiškuose santykine 

jse su Stalinu, to
dėl jos žodis esąs labai reikš 
mingas.

6000 ITALŲ VYKSTA Į ŠUO
' MIJĄ

Iš Paryžiaus pranešama, 
Įkad j italų garibaldinų legijo 
ną įstojo savanoriais 6000 su 
viršum vyrų, kurie vyksta į 
Suomiją kovoti prieš bolševi

Oenteo-'s dr 
bombardeio atacam 
cidades finlandesas

Helsinki 21 - Associated 
Press — Centenas de gigan
tescos aviões russos de bom
bardeio efetuaram numerosos 
raids sôbre a Finlandia. Os 
aviões passaram sobre a par 
te sul e a parte central do 
paiz, atacando cidades e trens 
enquanto que outras unida 
des da aviação russa apoiam 
a ofensiva terrestre contra a 
linha de Mannerheim.

As primeiras noticias so
bre os ataques dizem que 
foram incendiadas as casas 
de varias cidades peqnenas, 
sendo feridos alguns ferro-

50-ties rusų
Skandinavų laikraščiai pia 

čiai rašo apie rusų dizerty 
rus, kurie perbėgo į Suomi
jos pusę. Šiomis dienomis į 
sovietų rankas pateko vie
nas suomis, kuris nelaisvėje 
būdams prikalbino 50 rusų 
karių bėgti į Suomiją. Pabėgi, 
mas buvo gudriai suplanuo
tas ir vieną naktį 50 rusų kai

dizer tyrą likimas
| rių kartu su minėtu belaisviu 
! leidosi bėgti Suomijos pusėn.
Bet nelaimei, bėgančius pas 
tebėjo sovietų sargybos, ku 
rios paleido kulkosvaidžių 
ugnį. 35 rusų dizertyrai kri
to ir tik penkiolikai, kartu su 

j suomiu belaisviu pavyko pa 
bėgti į Suomiją.

Svetimšalių pasai turės biit amokėti 
federaliniais ženklais.

Visi svetimšalių pasai (ka- 
dernetos), kurie buvo pradėti 
ruošti prieš vasario 19 d. ir 
dar iki tos dienos nebaigti, 
turės būt apmokami federal! 
niais ženklais po 2CS200. Ši
tie ženklai lipinami ant paso 
(kadernetos). Visi svetimša 
liai, kurių pasai dar neišėjo 
iki vasario 19 dienos, turės 
už juos primokėti federali
niais ženklais atsiimant iš j 
Svetimšalių Registracijos įs 
taigos. Tų ženklų neapmo 
kėjus pasai kadernetos neiš-

[ duodamos.
Kalbama, kad ir visi tie 

svetimšalių pasai, kurie jau 
išduoti interesantui ant ran
kų, vėliau irgi turės būt ap 
mokėti federaliniais ženklais 
po 208200.

— ŠVEICARIJOS laikraš
čiai rašo, kad Pragoję ir ki
tuose buvusios Čekoslovaki
jos miestuose vyksta nuolat! 
niai bruzdėjimai prieš vokie
čius. Čekų ir slovakų pilni 
vokiečių kalėjimai.

Vokiečių spauda smarkiai 
puola Skandinavų valstybes- 
-Švediją, Norvegiją ir Daniją 
kaltindami jas pasidavimu są 
jungininkų įtakai. Vokiečių 
spauda grąsinančiu tonu ra
šo apie Skandinavų valstybių 
politiką, kuri esanti nukreip 
ta prieš Vokietiją. Vokiečių 
spauda „pat ria“ Skaedinavų 
valstybėms būti atsargioms.

I
SOVIETAI NORI UŽIMTI

LATVIJĄ IR ESTIJĄ

Užsieniuose plačiai pasklei 
sti gandai apie tai, kad So
vietų Rusija turinti slaptus 
planus užimti Estiją ir Latvi
ją. Iš Pabaltijo valstybių ne 
priklausomą valstybę Sovie
tai nori palikti tik Lietuvą.

Sovietų politikai aiškina, 
kad tik Lietuva senovėje bu 
vo atskira ir galinga valsty 
bė. Kitos Pabaltijo valstybės 
senovėje savo valstybės ne
turėjusios ir atsiradusios tik 
po didžiojo karo.

RUSAI ŠVEDIJOS NEPULS

Iš Stokholmo pranešama,

kų invaziją.
Šiuo metu Suomijoje kariau 

ja apie 20000 įvairių tautų sa 
vanorių, kurių žymią dalį su 

įdaro švedai, italai ir norve 
Jgai.

— Olandija statosi nau 
jus karo laivus ir stiprina 
pasienio apsaugą nuo Vokie 
tijos pusės.

Violento incondio des
truiu u m hospital 

lltUaUO

Kaunas — Irrompeu violen 
to incêndio duranie a noite 
passada no hospital munici
pal de Pennvdzys. Trezentos 
enfermos foram transporta 
dns para as escolas publicas. 
Não houve vitimas. O frio 
impediu que os bombeiros 
atacassem com a devida ener 
gia o fòco do incêndio o que 
motivou a destruição comple
ta do edifício. Foi aberto in
quérito para apurar as cau
sas do sinistro.

viários durante um ata*>ue 
contra uma ferrovia. Parece 
que foram pequenas as bai
xas, devido a ordem observa 
da pelos civis na busca de 
abrigos. Não honve raids na 
Capital, que, entretanto, foi 
alarmada contra ataques le 
vando a população aos abri 
goa. O estado de espirito da 
população entrou numa pha 
se critica, agora que os rus
sos, desde ha 20 dias, forçam 
as fortificações do Isthmo da 
Carella.

Selos „prò-juventude“

Rio 21 - Agenčia Brasileira 
— O governo brasileiro, com 
a emissão dos selos prò-ju 
ventude, adotou pela primei 
ra vez esse meio de conse
guir rendas para obra» filan 
tropicas. Tais selos, servem 
para porteamen.to de toda e 
qualquer correspondência, 
são acrescidos de uma sobre 
taxa, cuja arrecadação será 
empregada em obras de cari 
dade. No intuito de difundir 
o uso do selo prò juventude 
organizou-se uma comissão

chefiada pela sr. general 
Mendonça Lima, tendo ainda 
o patrocínio do Clube Filate 
lico do Brasil. Em reunião rea 
lizada na sede da Ibstituicão 
ficou assentada a %’veal.zação 
da “Semana Pró JUventudų?* 
que se iniciara a 26 do cor
rente o terminara a 26 |*e 
março proximo vindouro,.

51° abaixo do z n ♦

Estocolmo — A tempeiutii 
Ya mais baixa dest» irxtino 
na Suécia, registreu se hoje 
em Jaemtrand, a qual a'can 
çou 51 graus abaixo de zėro

Nesta Capital o termometro 
desceu 32 graus abaixo de 
zero.-

Pela causo nacionalista
. Madrid 21 - Un ted Presf— 
O general Bermudes ue’ las
tro, num artigo publicado no 
jornal “A. B. C“ menciona 
que um total de 77.000 solda
dos nacionalistas foram mor 
tos durante a guerra civil 
70.000 dos quais pereceram 
nos campos de batalha e os 
restantes faleceram devido as 
doenças contraídas. Foram 
hospitalizados, durante a guer 
ra, 750.000.

Imigrantes portugue
ses para o Brasil

Lisboa — O transatlântico 
“Conte Grande“ deixou este 
porto, hontem, com destino a 
America do ul. levando a 
seu bordo 450 imigrantes por 
tuguezes, embarcados em Lis 
boa e que se destinam ao 
Brasil, recebendo no Funchal 
mais 15 pessoas, o que cons 
titue o maior numero de imi
grantes portugvezes, levados 
até agora, por um unico na
vio.

Esta na Palotina o 
general Wavel

Jerusalem — O general Wa- 
vel. comandante das tropas 
britânicas no Oriente Médio, 
chegou hontem, por via aé
rea, a Palestina, procedente 
do Egito, sendo recebido pe 
lo general Barker e pelo co
mandante dss tropas austra
lianas.

O general Wavel passou re 
vista as tropas e visitou o 
acampamento, tendo pronun
ciado um discurso enaltecen
do a ordem e a disciplina 
que teve ocasião de cons
tatar.

TIK «LIETUVI» SKAITY 
DAMAS VISKĄ ŽINOSI
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Ginklų ar Nervu Karas? i naudojasi abi kariaujančios 
[pusės, už visus vidaus gyve
's nirao sunkumus kaltindamos 
priešo varomą blokadą. Tuo 
norima sužadinti savo tauto-

rėsiąs baigtis. Tokio asmens, 
kaip Amerikos prezidento 
lūpose panašūs žodžiai turi 
tam tikros gilesnės reikšmės, 
nes visai tuščiomis taip ne
sakoma. Čia Amerikos prezi
dentas išreiškė tik pasaulio' 
viešosios nuomonės nuoširdų

Vakaruose, prie Reino kran 
tų, yra sprendžiama Europos 
ateitis. Ten stovi viena prieš 
antrą, milijoninės kariuome
nės, ginkluotos visomis žudy
mo priemonėmis, kurias lig 
šiol yra išgalvojęs žmonių 
genijus. Laikinai tie pulkų 
pulkai stovi nejudėdami, kaip (troškimą, kad didesnio krau- 
kurmiai įsikasę ir pasislėpę j jo praliejimo būtų išvengta, 
žemėse. Bet pakaktų tik ma
žo vadų ženklo — ir milijo
nai vyrų šoktų, kaip vilkai, 
vieni ant kitų, nežiūrėdami 
nei ugnies debesų, nei kulkų 
krušos. Dabartinė padėtis va
karų fronte yra panaši i H. 
Senkevičiaus romane Quo va 
dis aprašytą kovą tarp ligie- 
čio Urso ir laukinio tauro 
Romos koliziejans arenoj. 
Ursas laiko taurą sučiupęs 
už ragų, jis įtempė visas sa
vo nežmoniškas jėgas galio 
gam žvėriui sulaikyti ir abu 
kelis akimirksnius sustojo 
nejudėdami, kaip akmens sta 
tūlos, o triukšmingų cirko 
žiūrovų tarpe įsiviešpatavo 
nekantri mirtina tyla: katro 
iš priešų pirma išseks jėgos, 
katras pirma palinks, neiš
laikęs spaudimo? Ir vakarų 
fronte lig šiol gyvenama tik 
kažin kokiu laukimu, j kur 
pakryps likimo pirštas: 
į taiką ar į kovą?

Kalbant apie karo galimu- į 
mus vakarų fronte, reikia at- ( 
minti vieną be galo svarbų . 
dalyką, būtent, kad kariuo- f 
menių pastatymas fronte dar 
nereiškia būtinai kovos. Prie- ' 
šų kariuomenės gali ilgą lai- J 
ką stovėti viena prieš kitą, 
nepradėdamos didesnių karo 1 
veiksmų, neb sprendžiamoji 
valia kovoti ar nekovoti yra 
ne pačioj kariuomenėj, o už 
kariuomenės. Kariuomenė 
yra tik priemonė aukštesnės Į 
valios rankose. Istorija žino; 
nemaža pavyzdžių, kada prie' 
šų kariuomenės, ilgai ištovė- j 
jusios viena prieš kitą, ga- i 
liausiai ramiai sau išsiskirs-! 
tydavo be kraujo praliejimo. į 
Dalykai taip pasikeisdavo ir 
nereikalinga.

Tenka atvirai pripažinti, 
kad ir šiuo metu yra plačiai 
pasklidęs įsitikinimas, kad 
tikrojo karo vakaruose būsią 
išvengta. Net prezidentas Roo' 
seveltas neseniai spaudos at-į 
torams yra pareiškęs, kad jo) 
nuomone, karas Europoj tu-1

ar

Laiškų originalai išversti 
anglų, prancūzų, lotynų, grai 
kų ir net sanskritų kalbas, 
nes manoma, kad tos kalbos 
neišnyks nuo pasaulio pavir

se priešo neapykanta, ir su
stiprinti pasiryžimą, nes, esą 
tik priešą nugalėjus, pasi-

šiaus.
Iki šiol jau 

j gelis įžymių

sės yra iš tiesų rimtai pasi- mo tarp anglų ir netraliųjų 
ryžusios tų tikslų siekti, tai valstybių laivų, plaukiojančių 
taika galima būtų tik tada, i Anglijos vande- -n: visi jie 
kai viena katra pusė savo skandinami be atodairos. Aiš- 
tikslo pasieks, t. y„ kai viena ku, tokiomis sąlygomis labai 
pusė bus galutinai perblokš-1 nukenčia neutralių valstybių 
ta ir sunaikinta. O kad to laivai, kurių pastaromis dle- 
būtų pasiekta, reikia sumobi- >omis gana daug paskendo, 
lizuoti visas turimas jėgas, i Bet į neutraliųjų protestus 
ne tik fronto bet dar labiau [nekreipiama dėmesio, nes Jei 
viduj. Šių dienų kare kenčia [jau eina dalykai apie žiltbCi- 
ne tik kariai esą pirmose po- ” 
zičijose. Karo sunkumus taip 
pat junta ir visa kariaūjanti 
tauta. Užfrontis šiandien turi 
lygios vertės karo laimėjimui 
kaip ir esanti fronte kariuo
menė. Valstybių atsakingi va
dovai todėl į krašto vidaus 
nuotaikas kreipia ypatingo 
dėmesio, nes jei viduj tautos 
dvasia b s stipri, tai ir Iron 
te kariuomenė kitaip kovos. 
Dėl to matome, kaip labai rū 
pinamasi tautos ūpo pakėli
mu visose kariaujančiose vai 
stybėse. Tam duodama net 
daugiau reikšmės, nei ginklų 
veiksmams fronte, nes kilęs 
nepasitenkinimas plačiuose 
gyventojų sluoksniuose gali 

ir Pran-,pakrikdyti ir drausmingiausią
Tad, greta gin-l 

klo, abi kovojančios pusės 
griebiasi visų priemonių prie 
šo vidaus gyvenimui pasun
kinti.

Šiam tikslui pirmiausia yra 
skirta jūrų blokada. Paskuti
niuoju laiku, kaip žinoma,

Kad karo bendrai pasaulis 
nenori, nenori matyt ir iš 
ankstyvesnių pastangų taikai 
grąžinti, kurių buvo ėmusios 
neutralios valstybės. Net pr.’s 
kariaujančių šalių delsimas 
kovoti visu smarkumu taip 
pat yra reikšmingas pažymys 
kad ir jos žūtbūtinio karo no 
nori. Tad, objektyviai imant, 
taikai sąlygos yra daug pa
lankesnės. nei šiaip atrodo. 
Taika turi pritarimo ir ka
riaujančiose 
neutraliose, 
taikos nėra.

Taikos ne tik nėra, bet jos 
visai nematyti. Jei iŠ pradžių 
karo tikslai buvo neaiškus, 
tai dabar abi pusės yra pa
sisukusios visai atvirai. San
tarvininkai, Anglija 
cūzija, nusistačiusios, pasak, kariuomenę, 
jų, panaikinti nacionalsocia- 
litišką režimą Vokietijoj ir 
tuo būdu išgelbėti Europą 
nuo nuol tinių hitleriškos Vo 
kietijos grąsinimų taikai ar 
pavojų tautų laisvei. O Vo- 
tija iš savo pusės siekianti 
sutriuškinti Anglijos galybę 
pasauly ir iš 
periją. Taigi 
abiejų pusių nurodyti nepa-(importą. be 
prastai ryškiai. Ir jei abi pu- vokiečiai jau nedaro skirtu-.

valstybėse
Ir nežiūrint to.

viso Britų im.

yra gauta dau- 
mokslininkų at-

baigs visi vargai ir prasidės , sakymai, kurie teikia būsimo 
naujas geresnis gyvenimas. į slums kartoms patarimus, nu- 
Karas reikalauja didžių aukų | i odo šio gyvenimo laikotar- 
o jei norima laimėti, tai nie ' r*...... ---------- * *
ko nereikia gailėtis. Bet to
kia propaganda jau paliečia . 
mą psichologine sritis. Žino- , 
nes su noru aukojasi ir ken
čia, ko) sekusi, kol mato ap- , 
čiuopiamą pasiaukojimo vai , 
šių. Bet kai tik laimė pasi- ; 
traukia, tai dažnai perdaug . 
įtempti nervai neišlaiko ir • 
prasideda reakcija, kuri yra 
tuo baisesnė, juo labiau buvo 
nervai išnaudojami. Šią aplin 
kybę, be abejo, turi galvoj 
abi kariaujančios pusės. Gal ■ 
tik ji viena sulaiko abi puses < 
nuo perdaug rizikingų žygių, I

pio problemas ir t. t
Prof. Einšteinas rašo apie 

technikos ir mokslo atsieki- 
mus, apie gamtos užkariavi
mą, bet skundžiasi, kad žmo
gaus gyvenimas žemėje yra 
sunkus del jam nesupran 
tarnų priežasčių. Garsusis ra
šytojas E. Sinkleris, taipgi 
apie tą patį rašo, bet jo paž
velgęs į viešpataujančią so
cialią santvarką labai kritiš
kos. Jis smarkiai kaltina da
bartinę gyvenimo santvarką 
nurodo jos ydas ir mėgina 

-----—Z” f”" atspėti jos ateitį.
K-uauš r.z.Į.bgų žygių,[ D , Teodoras

galinčių pasibaigti staigia ka-'
daryti jokių nuolaidu ir long-1 ta8tl.ola. Todėl ir raatonli kad .Dreizsns pasakoja apie šios 
vatų, kai mus pačius pri9šasineaūrtat ,oki rodos grle4.|eros vykstančius karus ir 
čiumpa už gerklės. Tai yraj,,, kar0 Slkslų ibudinlmo iabejingai klausia, ar ir atei- 

. savotiškas teisingas galvoji-inežiūI.int smarki žodžių joties žmonija taip žudysis ir 
mas, o neutralių valstybių į grąsiDlma vis delt0 dar deĮ. I naikins sukurtų turtų bei kul 
laisve tarptautautinej preky-;6įaĮna leistis j lemiamas ko-i*dr^‘
boj ir jbHĮ susisiekime kas-ĮvaSi Abiejose pusėse vis dar! Žymiausias Anglijos rašyto- 
dien vis labiau varžoma. An- rusj VHt»es žarijėlė, kad gal-Ja8 Bernard Šou, dažnaiLon- 
glai su prancūzais visą kaltę netoJ.g grįebtjs paskutiniųjų (ione vadinamas „Jos Dideny ' 
užtai verčia vokiečiams, o priemonių ir paversti viską’bes Europos dvaro juokda- 
šie, iš savo pusės, atšakiu- įpVęSti ne protui, o bejaus-■ rys“, labai oraginališkai atsa- 
gumą krauna anglams ir pran-|mialn gin!duj Tokėl dabarti-;’<ė į anketos klausimus. Jis 
cūzams. Bet vieni ir ktii norioj karą vakaruose galima va j rašo.
patraukti neutraliuosius savo;^ - •
pusėn. Ar tai bendrai pavyks jėVVneVvų'imlvnčmis*’.’ 
ir katra pusė galutinai laimės 
neutraliųjų simpatijas — pa
rodys ateitis.

Jūrų blokada yra gana pro 
pagandinė priemonė nė 
tarptautinėj plotmėj, bet 
vidaus reikalams. Plačiai

tinę kovą, tai kam čia viso
kios ceremonijos su neutra
liais prašalaičiais? Čia, žino
ma, turima ir tam tikro agi- 

: lašinio tikslo. Jei jums, ne 
,- utraliesiems, karo blogumai 
t-l nepatinka, tai jūs arba aktin

gai padėkit sumušti tą, kurį 
laikot savo priešu, arba iš 
naujo griebkitės pastangų 
taikai atstatyti. O mes, ka
riaujantieji, jums negalime

griežtą tarpusavio blokadą, 
anglai trukdo vokiečių ne tik lik

nj Karą vaxaruose gauma va.; 
dinti ne ginklo, o propagan-

. Kai 
šios priemonės bus išbaigtos 
be laukiamų pasekmių, tada 
jau visu griežtumu bus pasta
tytas klausimas: taika ar ka
ras? O kas bus pasirinkta — 
pamatysimo.

ja

Vytauto Didžiojo priesaika (istorinis paveikslas).

„Kas šimtmetį žmonės vis 
labiau kvailėja. Kaip bebū
tų, jie nesitvarko sumaniai 
žemėje. Atgimimo laikotar
pyje jie bus laimingesni ne
gu dabar, taip išgarsintame 
XX amžiuje. Senovės grai- 

jkai bei romėnai buvo daug 
■laimingesni "x -*•-,—í— •-* 
kų žmones, 
nifos tautos

. veno. negu
i nai. o akmens amžiaus, t. y. 
pirmykščiai žmonės, žinoma, 
buvo dar laimingesni, negu 

Atidarius pasauliu, parodą ash.Iečiai bel teW,onieõial. 
New Yorke peruai metais, tajŽ0džtu^ Juo WUau žmoni 
lo mintis, kad parodos vieto-U nelaimingesnė.
ie butų į žemę užkasti, sau-i T . . , . , .... .,... ’ ’ Įsivaizduoju kas bus poGuriuose induose įdėti žymiau í. * x ,. . _ . lo.OOO metų. Oras bus užnuošiųjų žmonių laiškai busimų , . ... . „
jų kartų žmonėms, kurie gy- įvairiomis dajomrn Nau 
vans už 5.000 metų. . I" atras“ mirties

Tų laišką surinkimo darbą! Salės atimu savo žmonių nai 
pasiėmė „American Magazi-J k““m<> dartl* “°
laikraščio leidėjai. Jieišsiun i “>elr‘l nuotolyje. Užuot malti 
tinėjo anketas eu ivairial81 “Stekais žmones mal -
klausimais, jų nuomone gy.įinsis kažkokiom» piliulėmis, 
miems asmenims, kurios an-! Pašonėj, gimdymo metodai 
ketos su atsakymais ir bus į’bus pakeisti inkubatoriais ir 
žemę užkastos. t. t.

Qui.

..jaiškai b ilsimų 
kartų žmonėms

už atgimimo lai- 
Asirų bei Babilo 
daug geriau gy- 
graikai ir romė

I n d 3 n N © i a i s v «. 3 

(H. Stadeno nuotykiai Brazilijoje 1553-54 metais)

/Tąsa iš Nr. 13/ į ropė, kuris buvo už 6 mylių

yra mano

metė kaltę man, buk aš išl 
I knygos iššaukiau audrą. Tas 
j mane kiek nudžiugino, nes ti* 
kėjau, kad audra sutrukdys 
indėnams užmušti ir suėsti 
nelaimingąjį belaisvį.

KAS TOLIAU?

I Bet žmogčd'-ų auka vistiek 
buvo nukankinta ir užmušta. 

Į Kada grįžome atgal, indėnai 
[dar nešėsi su savim dalį žmo 
i sienos kepsnių. Kelionė at- 
j gal truko tris dienas, nors pa 
(prastai ją būdavo galima at
likti per vieną dieną. Lietus 

(nuolat lijo ir keliauti buvo 
i biauru.
I Apsistojus nakvynei indė 
Inai prašė, kad sustabdyčiau 
lietų. Bet lietus nenustojo Ii 
jęs-

Tarp indėnų grupės radosi 
vienas jaunas neūžauga, ku 
ris nešiojosi ir ėdė didelį 
šmotą nukankinto indėno raė 
sos. išgalėjau žiūrėti į to
kią i-LkŠtybę ir liepiau ber- 
nii:'-:»ii numesti ji į šalį. Indė 
nūs tas supykino.

dar nieko, bet kad suėdate» 
tai perdaug žiauru.

— Mes taip elgiamės ir su 
perais.

Iš visų indėnų nepakeučia- 
miausias man buvo Alkinda- 
ra. kuris visą laiką stovėjo 
tai. kad mane greičiau nužu
dyti. Jis neužmušė manęs 
tik todėl, kad jo brolis Nia 
pepo neleido bijodamas ne 
laimių. Atsitiko taip, kad Al 
kindara susirgo akimis ir be 
veik nieko nematė. Pradėjo 
prašyti manęs, kad išlydy
čiau. Pasielgiau ir su juo 
kaip su kitais.

Kada vėl praregėjo, buvo 
su manim švelnesnis.

ATPLAUKIA ANTRAS POR
TUGALŲ LAIVAS.

Jau ėjo penktas mėnuo nuo 
■ mano pagrobimo, k da portu 
galai atsiuntė antrąjį laivą į 

- Ubatuba.

/B. d./

sukurto laužo liepsnos pradė( 
jau skaityti portugališką knyj 
gą. Pateko ji kažin iš kur 
pas indėnus ir jie man davė 
ja naudotis. Bet ir tas man 
nepadėjo nusikratyti tarusio
mis lemtimis. Ateinu vėl pus 
belaisvį ir sakau j m:

— Aš taip pat belaisvis ir
•• čia ne »am, kad p - 

dėti tave suėsti. Prievartama 
ne atvedė.

— Žinau, kad jūs, baltieji, 
nevalgote žmonių mėses.

— Priešai atims iš tavęs 
tik kūną, o siela tavo laisva 
pakils į vietą, kur amžinas 
gyvenimus ir džiaugsmas, kur 
ir baltųjų sielos gyvena.

— Aj tai tiesa?
— Šventa tiesa. Ten, kur 

'iela pakyla gyvena pats Vie 
Spats Dievas.

— Niekad nemačiau Dievo 
ir nepažįstu jo.

— Pamatysi ir pažinsi jį 
po mirties.

Vėilvą naktį pakilo audra 
fr užėjo liet.s. Vėjas dras
kė palapinių stogus. Indėnai

— Žmogaus mėsa yra gar 
bingiausias karių maistas — 
atrėžė man indėnai.

Blogas oras ir toliau mums 
labai trukdė plaukti į Ubatu 
bą. Jau netoli nuo Ubatubos 
jūra taip įsiuto, kad turėjome 
greitai plaukti j krantą ir lau 
kti, kol ji nusiramins. Perna 
kvojus jūra vis nenurimo, to 
dėl indėnai nusprendė palikti 
valtis ir baigti kelionę sausu 
mos keliu.

Pagaliau mažasis indėnas 
; baigė ėsti žmogienos kepsnį, 
i Po to greitai pradėjo po tru 
'patį blaivytis dangus.
I — Mano Dievas buvo rfis- 
itus tol, kol berniukas ėdė 
[žmogaus mėsą.
• Indėnai pripažino man tei- 
(sybę.
I — Jeigu jis būtų ėdęs ne 
'tavo akyse, tai audra nebūt 
ištikusi.

Į Atėjus į vietą vienas iš in- 
jdėnų paklausė:
; — Matei, kaip elgiamės su i 
Įsavo priešais?
* — Kad juos užmušate, tai

j nuo mūsų, kovoje su maraka 
ya giminės indėnais pagrobė 

/vieną belaisvį, kurį ruošė?i 
į iškilmingai nukankinti ir su- 
! ėsti. Į iškilmes buvo pakvie 
i sta ir Ubatuba. Aš taip pat

— Taip, tai 
tietis.

— O ką jis
— Nieko.
— Ir kodėl,

. .. sakiaU) indėnai to
į kioms iškilmėms pagamina
.daug kaui gėrimo ir geria jį
j iki pasigeria. Naktį, kada in 
idėnai gėrė kaui fit triukšmą-1 
vo, aš prisiartinau prie suim 
;tojo belaisvio ir paklausiau:

— Esi pasiruošęs mirti?
; — Taip, — atsakė išdidžiai 
i— esu viskam pasiruošęs. 
:.Be‘t mes Marakajai turim ge 
iresnius būdus belaisviams 
[kankinti.
i Jis buvo surištas iš medvil 
įnes supintomis virvėmis. Pa

tau davė?

— pasišiaušė

savo žmogni, palikti nors vie j 
ną peilį, kurį būtum galėjęs -j 
man padovanoti?

Indėnas buvo labai pik-į j 
tas.

Porai dienų praslinkus visi'/ 
ligoniai pasveiko. Indėnai saj 
vo tarpe vėl pradėjo šnibž-S 
dėtis ir tartis ką su manim.; 
daryti. Išgirdau, kad dange ; 
lis jų tvirtino, jog maitas,! 
šiaip ar tąip, nėra daugiau'i 
vertas kaip ir peras. Tas maį: 
na labai sujaudino ir aš gi-i 
Uai susirūpinau.
IŠKILMINGAS BELAISVIO

PUf :kiau į šalį. į
Kai nyniiii.' ' nas Tykoa-’smingo nejaukios mintys. Prie
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Nr,Į4 (609) KIETU V IS

Iš Lietuvos
Visuotinė Meno Istorija

KAUNAS. — Nesenai buvo 
baigtas vienas didžiausių Ne
priklausomos Lietuvos kultū
ros paminklų, kuriam pasta
tyti autorius paaukojo pusę 
savo ilgo amžiaus ir visas 
savo lėšas — apie 100 tūks
tančių litų. Tai kun. msg. Ka
zimiero Jasėno, gyv. Mintau
joje, Latvijoje, Visuotinė Me
no Istorija pradėta leisti 1919
m. ir baigta 1939 m. gale, tai 
yra per lygiai 20 metų.

Kada Lietuvoje ėjo žūtbū
tinės kovos už nepriklausomy 
bę ir laisvę ir sa
vanoriai savo krauju rašė 
laimingesnį Lietuvai naują is
torijos lapą, tuo pačiu metu 
vienas žmogus, toli nuo Lie
tuvos gyvendamas, pasiryžo 
paaukoti visa savo amžių ir 
turtą kitam Lietuvos istorijos 
lapui prirašyti, kaip jis pats 
įšsireiškė ..Sudominti, apš
viesti ir kultūrinti Lietuvon 
skaitytojus, o kartu jiems su
teikti ir meniško pasigerėji
mo.

Pirmasis tomas buvo baig
tas spausdinti 1923 m., jis tu
rėjo 572 puslapius didelio for 
mato (21x29 cm). iliustruotas 
688 reprodukcijomis, iš kurių 
43 kreidiniame poperiuj ir 2 
spalvuotos. Pirmasis tomas 
apėmė architektūros istoriją 
nuo seniausių laikų, duodant 
ir Lietuvos architektūros is
torijos anibraižą. Antrasis to-
mas išėjo po penkerių su 
viršum metu. 1928 m. 699 pus 
lapių. 777 iliustracijomis, iš 
jų 8 kreidiniame poperiuje ir 
4 spalvuotos. Šiame tome ap
tarti Lietuvos romaninio ir 
gotinio meno reiškiniai. Pas
kutinio, trečio tomo išleidi
mas iš autoriaus ir leidėjo 
pareikalavo daugiausiai lai
ko. nuo 1929 m. iki 1939 m. 
taigi visus 10 metų. Šis to
mas turi 634 pusi, su 649 me
no reprodukcijomis, iš kurių 
13 spalvuotu. Šiame tome Lie 
tuvos tapybos ir plastikos is 
toriia apima apie 80 puslapių 
su daugiau kaip 100 repro
dukcijų. Paskutinį tomą lei
džiant užėjo ekonominis kri- 
zis, apsunkinusi ir sulėtinusi 
šio momentalinio veikalo lei
dimą.

Kun. Jasėnas norėjo rasti 
savo darbui leidėją, tačiau 
anuomet T.ietuvoie dar nebu
vo nei vienos leidyklos, kuri 
būtų gaiėivsi ir svajoti apie 
toki milžiniška darbą. Auto
rius kreipėsi j viena garsų 
vokiečių leipėją Herderį. kurs 
leisdavo Europos žymiausius 
meno veikalus. Herperis msg 
Jasėno darbą labai įvertino 
ir autorių pagyrė, tačiau ra 
reiškė apgailestavimą negalė
siąs išleisti, nes „jis nema
nas. kad lietuvių tauta būtų 
pribrendusi meno istorijoj, 
kuri kultūringoj tautoj tega
lėtų turAti pasisekimo. „Tas 
žymus svetimšalio pasakimas 
ir paskatino didįjį kultūros 
jstoriką msg Jasėną įrodyti, 
kad „aukštai kultūringoms 
tautoms“, jog lietuviai prie 
meno istorijos yra priaugę, ir 
tatai jis atliko pats vienas, 
savo lėšomis, leisdamas pre
numeratos kelius sąsiuvinis 
po sąsiuvinio.

Visi Visuomenės Meno Isto 
rijos tomai sudaro 1813 pusi., 
su 2114 iliustracijomis — re
produkcijomis. Tai didžiau
sias Lietuvos kultūrai pasta
tas, kokį tik galėjo pastatyti 
didis pasiryžimas, viso am
žiaus triūsas, neatlaidžiai

KAUNAS. “Spaudos Fon
das” praeitais metais išleido 
daugiausiai grožinės literato 
ros ir kitų sričių lietuviškų 
knygų per 70 pavadinimų, 
265.000 egz. tiražo. Nuo 1923 
iki 1939 m. pabaigos “Spau
dos Fondas” išleido viso .... 
2.608.000 egz. tiražo už maž
daug 3107.600 litų vertės. Į 
knygų leidimą įdėjo kapitalo 
1.304.000 litų, honorarams iš
mokėjo 600.000 litų. — “Spau;

įtemtpa valia ir taurusis ide
alizmas. Šiandien Visuotinė 
Meno Istorija jau gaunama 
jsigyti pilname komplekte.

Autorius msg Jasėnas šie-) 
met švenčia 50 metų ku atga
vimo jubiliejų, o po trijų me
tų Švęs 50 metų savo litera
tūrinį kultūrinio darbo jubi
liejų.

Žiema Lietuvoje.

Remta Vilniaus Kraštą
VILNIUS. — Pienocentras 

paaukojo 600 centnerių sėle
nų ir išspaudų Vilniaus kr. 
ūkininkams gyvuliams šerti. 
Kadangi čia labai trūksta pa
šarų, tai mano propaguoti ir 
pradžioj pašelpti ūkininkus 
koncentruotais pašarais. Vi
soje Vilniaus srityje ruošiami 
kursai, išmokyti ūkininkus, 
kaip šerti gyvulius koncen
truotais pašarais. Tokių pa
šarų Vilniaus krašte norima 
parūpinti iš surinktų iš eko
nominių organizacijų aukų.

Šiemet per naujuosius ūki
ninkus Vilniaus kraštui bus 
išdalinta apie 10.000 veislinių 
medelių ir vaiskrūmių, taip 
pat gėlių sėklų ir be to apie 
400 gerų veislių viščiukų. — 
Visame Vilniaus krašte bus 
įsteigta 30 JÚR, kiekviename 
apskrityje po vieną.

Nusiųsti į Vilniaus kraštą 
žemės ūkio specialistai važi
nėja po kaimus ir ruošia pas 
kaitas ūkio klausimais ir ūki
ninkams įvairius patarimus, 
kaip gerinus ūkininkauti. Kaip 
agronomai praneša, paskaitų 
ir patarimų pasiklausyti ren
kasi labai daug ūkininkų, 
ypatingai lietuvių. Šiuo metu 
Vilniaus srityje dirba 14 agro 
nomų, 1 gyvulininkystės ins 
truktorius, 1 namų ruošos, 1 
jaunųjų ūkininkų, 1 bitinin
kystės ir 3 smulkiųjų ūkio 
šakų instruktoriai. Nuo va
sario 1 d. atsiunčiami dar 4 
statybos technikai, 3 kontrol- 
sislentai ir 1 paukštininkys
tės instruktorius. Visi tie že
mės ūkio specialistai ne tik 
dirba savo darbą bet ir pade 
da ūkininkams įsisteigti koo
peratyvus, žemės ūkio drau
gijas ir t.t. Lietuvos pastangos 
pakelti žemės ūkio kultūrą 
Vilniaus krašte labai domina 
lietuvius, kurie iš dėkingu
mo kart'-'i s iki ašarų susijau
dina. — Vilniaus srityje pas 
tebėta didelis pirčių trūku
mas. Žemės Úkio Rūmai nu
mato ūkininkams išdalinti pa 
šalpų pirtims pasistatyti.

dos Fondo” sandėliuose yra 
sukrauti komiso sąlygomis 
Universiteto ir Švietimo minis 
terijos knygų leidiniai, be to 
kaikurių kitų leidyklų knygos 
viso per 3 milijonus litų ka
taloginės vertės.

“Spaudos Fondas” 1941 m. 
spalių 20 d. švęs savo 20 m. 
sukaktį. Jį pradėjo prieš 19 
metų įsisteigęs mokytojų koo 
peratyvas “Spaudos Fondas’:, 
pasiskolinęs 4.000 ostmarkių. 
Šiandien “Spaudos Fondas” 
turi kapitalo 1.863.641 litų, da 
ro metinę apyvartą per 7 mil 
litų, o pernykščių metų balan 
sas siekė per II milijonų litų. 
Pernai pasistatė Kaune, Vy
tauto prosp. 23, savus rūmus, 
kurie su sklypu kainavo .... 
850.000 litų. Neišmokėtų sko 
lų beliko 250.000 lt. “Spaudos 
Fondas" turi savo; 1) Centro 
urmo prekybą ir sandėlius, 
2) 13 knygynų — skyrių visa 
me krašte, 3) Mokslo priemo
nių prekybos skyrių, 4) užsie 
nių spausdinių skyrius, 5) me 
dicinos reikmenų skyrių, 6) 
Radio prekybos skyrių, 7) 
Popieriaus gaminių dirbtuvės 
ir knygryšykla, 8) Litografiją 
ir tipografiją, 9) cinkografiją, 
10) Fotografijų ir 11) Optikos 
stiklų dirbtuvę. Visose šiose 
įmonėse d rba 163 tarnautojai 
ir 130 darbininkų, kurių dau 
gelis yra su aukštomis kvali 
fikacijomis ir ir moksliniu pa 
siruošimu. Visą “Sp. Fondo” 
veiklą vykdo 266 narių rink
ta 7 asmenų valdyba su pir
mininku Survila direktorium 
B. Žygeliu ir atsakingais sky 
rių vedėjais priešakyje.

Šiais metais “Sp. Fondas” 
yra numatęs išleisti jau apie 
40 veikalų, kurių tarp., pažy
mėtini V. Krėvės “Dainavos 
šalies senų žmonių padavi
mai” ketvirtą laidą, J. Keliuo 
čio romaną “Svajonės ir siau 
bas”, V. Žilionio apysaka — 
„Svetima moteris“, Stasės Vai 
neikienės „Pabėgėlės užra
šus“, K. Borutos naują romą 
ną „Prošvaistės“ IV knygą,

ils ‘^Spaudos Fon- Kazio Binkio poemą jaunieiir 1 ev. reformatų bažnyčios, j nės ir K. Jankausko— Jano- 
siems „Kęstutis pas Gedimi- l karaimų maldykla ir 1 toto- nio; A. Poškos kelionių nuo 

do veiklos. Iną“, Stepo Zobarsko „Gany-rių mečetė. Evangelikai ir žy Baltijos iki Bengalijos apra-
klų vaikai“, A. Juškevičiaus 
ir 1. Maceikos „Vilnius ir jo 
apylinkės“, dr. M. Vorobjovo 
„Vilniaus menas“, Šinkūno 
„SSSR geografija“, kelias bio 
grafijas ir tt.

Vilniaus atgavimas iš
kelia reikalą plėsti 

vieškelių tinklą
Lietuvoje

' TAURAGĖ. — Atgavus Vii 
niaus kraštą, atsirado būti

nas reikalas nutiesti plentą 
iš Zarasų į Turin an tus, nes 
Turmantuose bus artimiausia 
geležinkelio stotis Zarasams. 
Plentas bus 18 km. ilgio. Sa- 
uskelių ir statybos inspekci
jos atstovai baigė tyrinėjimo 
darbus ir šiomis dienomis 
plentas pradėtas tiesti.

Prie šių darbų gavo darbo , 
Zarasų ir Vilniaus krašto be 
darbiai. Naujasis plentas iš 
pradžių eina šalia Svalvū vie 
škelio.

Lenkų kunigas ragina 
Lietuvą laikytis 

griežtumo

VILNIUS. — po nepavyku
sio streiko ir su lenkų dėsto 
mąja kalba valstybinėse gim 
nazijose mokslas eina norma 
liai ir sklandžiai. Tų gimna
zijų direkcijos nusistotą pri
imti atgal į mokyklas ir tų 
tėvų vaikus, kurie po gruo 
džio 6 d. streiko liko nepriim 
ti, bet jų tėvai prašo jiems 
atleisti.

„Vilniaus Balsas įdėjo vil
niškio lenko kun. Toločkos 
straipsnį apie lietuvių ir len
kų visuomenės santykius, ku 
riame šis nuosaikiųjų lenkų 
veikėjas, be kit ko, pareiškia 
kad „jei Lietuva ir nežinia 
dar kokios politikos laikytųsi 
lenkų atžvilgiu ir jei net vi
sus lenkus valdininkus būtų 
palikusi įstaigose ir nereika 
lautų net lietuvių kalbos mo
kėjimo, tai vis tiek nemaža 
dalis lenkų visuomenės būtų 
Lietuvai neištikima“. Todėl, 
jo nuomone, Lietuva čia turi 
didžiai saugoti savo galybę, 
visai nepaisydama, ar kam 
tai patinka ar ne nes lenki
ninkų vadų lojalumo vis tiek 
niekuomet neteksią susilauk 
ti.

— VILNIUS. Vilniaus mies 
te yra 29 katalikų bažnyčios 
ir apie 10 koplyčių, 109 žydų 
sinagogos, 10 stačiatikių cer 
kvių, 1 evangelikų liuteronų

dą ir kartu būti vieta, kur' 
būtų galima rasti visus moks1 
lo davinius Lietuvoje pasireiš 
kusių mokslininkų. Jau ir 
šiandien esama pakankamai 
medžiagos sulyginti, kiek mo 
kslo medžiagos buvo padary
ta per 20 metų Lietuvos ne 
priklausomybės, palyginant 
su Lenkijos tuo pačiu laiko
tarpiu.

— KAUNAS. Pranešama, 
kad po antrųjų didžiųjų šal 
čjų, kurie truko dar apie sa 
vaitę, obelys ir obelaitės bus 
išlikusios sveikos, bet jaunos 
kriaušės bus labai paveiktos 
ir greičiausiai, žuvusios, Au 
gesnės kriaušės gal dar ne 
būsią visai žuvusios, bet 2 3 
metų ūgius reikėsią visus ša 
lin išmesti.

— KAUNAS. — Šiuo metu' 
Lietuvoje yra jau 18 juodųjų 
sidabrinių lapių ūkių, kuriuo 
se auginama per 800 lapių; 
be to yra audinių augintojų, 
kurie turi per 400 žvėrelių ir 
20 augintojų, kurie laiko apie 

i 300 nutrijų. Praėjusiais metais 
i buvO rinkai atiduota 7q0 j jod 
t sidabrinių lapių, už kurių kai 
liūs gauta apio 180.000 litų. 
Brangiųjų kailių žvėrys Lie 
tuvoje pradėti auginti dar tik 
prieš keletą metų.

— KAUNAS. — Pereitieji 
metai buvo sunkūs ir lietu
viška; knygai, nes dėl įvairių 
politinių pasaulinių sukrėti- 

| mų knygų leidimas ir pirki
mas žymiai sumažėjo. Tik me 
tų pabaigoje kiek atgijo. Kny 
gų leidimo b vė “Sakalas” 
pernai išleido 60 veikėjų: iš 
originalės poezijos Bernardo 
Brazdžiono, Br. Buivydaitės, 
J. Krūminio, Dr. Pumpučio, 
Adomo Lasto, Stasio Snatva- 
ro, S. Neries ir K. Jakubėno; 
iš originalės beletristikos iš
leido St. Būdavo, Lazdynų Pe 

i ledos, J. Paukštelio ir M. Vai 
| tkair; romanus, N. Mazalaitės 
D. Čiurlionytės, L. Šlapelie

dai jau susiliejo su savo ti 
kybinių organizacijų Centrais 

I Lietuvoje, Šiomis dienomis 
Vilniaus žydų rabinai duos 
priesaiką Lietuvos valsty
bei.

— KAUNAS. Prof. E. Vaite 
ris siūlo dabartinį Lituanisti 
kos Institutą išplėsti į Moks
lo Akademiją, kurios tikslas 
būtų rinkti visą originalų Lie 
tuvos mokslininkų darbą, at
vaizduoti Lietuvos mokslo rai

šymus 2 tomus ir iš scenos 
veikalų S. Kapnio vieną ko
mediją. Kiti leidiniai versti
niai ir mokyklų vadovėliai.

— VILNIUS. Ateinantį pa
vasarį Vilniuje numatyta su
ruošti dainų Šventė, kuri turi 
įvykti birželio 22-23 d. Ta 
proga šįmet žymiai pagyvėjo 
muzikos veikla visame kraš 
te ir visoj eilej Vilniaus kraš 
to vietų numatyta surengti di 
dėsnių grupių chorų koncer
tus. — Lietuvių Muzikų Drau
gija nuo vasario 1 d. persi
kėlė į Vilnių; jos būstinė yra 
Gedimino gv. 24-6.

Dideliu kultūriniu įvykiu 
laikomas simfoninio orkestro 
Vilniuje įsisteigimas iš vieti
nių jėgų. Tai žada būti sti
prus patvarus muzikos viene 
tas, pasiryžęs koncertuoti vi 
suose Lietuvos didesniuose 

i centruose ir vasarvietėse. Or 
' kestras įsteigtas pritariant 

miesto vadovyoei, ypač bur
mistrui, Stašiui, ir didelio mu 
zikų skaičiaus esančių Vilnių 
je.

LMD (Liet. Muzikų Draug.) 
pernai pirko du lietuvio Rasi 
no gamybos smuikus, kuriuos 
padovanojo gabiausiems ne
turtingiems Kauno konservą 
torijos mokiniams. Šiuos smui 
kus buvo pirkę Amerikos lie 
tuviai, bet dėl karo priežas
ties nebegalėjo jų išgabenti. 
Speciali tiems smuikams pir 
kti muzikų komisija rado, 
kad Rasino smuikai yra gana 
aukštos vertės. Rasinas ligi

i šiol yra pagaminęs ir parda 
vęs 27-29 smuikus, dalį j už 
sienį. Atatinkamos viet os yra 
tusiinteresavusios gabųjį lie
tuvį smuiikininką paremti 
kad galėtų savo smuikų me
ną dar labiau ištobulinti ir iš 
plėsti, kad nebereikėtų smui 
kus pirkti iš užsienių, ypač 
jei saviškis pagamina dar ge 
resnius.

— VILNIUJ. Lenkams be
šeimininkaujant Vilniuje; vi
sa korespondencija į Vilnių; 
turėdavo būti adresuojama iš- 
užsienių “Polonia, Wilno’’,, 
bet kai tik Lietuva Vilnių at- 
gavo, tokių siuntinių nebepa1- 
sitaiko. Jau iš viso pasaulio» 
net iš tolimųjų Amerikos val
stybių, gaunamieji įvairiomis 
kalbomis laikraščiai ir kita 
taučių laiškai adresuojami: 
“Lietuva, Vilnius". Firmes, 
kurios adresus turėjo atspaus 
dintus ir naujose etiketėse 
įrašytas tikras adresas: “Vil
nius, Lietuva”.

— KAUNAS. Katalikų Vei
kimo Centras norėdamas prie 
meninės kultūros kėlimo pri
sidėti, nutarė įsteigti kasme
tinę 2000 litų premiją, kuri 
bus skiriama įvairiems meno 
šakoms. 1939 m. premija nu
matyta skirti literatūrai.

Lietuvių Rašytojų Draugija 
turi savo narių viso 108 asm. 
kurių 81 tikrieji nariai, 12 na 
rių kandidatų, 10 narių ben
dradarbių, kurių 5 ne Lietu
vos piliečiai, ir 5 garbės na 
riai. Iš narių ir kandidatų 
61 gyvena Kauue, 12 Vilniuje, 
kitose vietose 18 ir užsienyje

LRD Literatūros fondas tu
ri tik 7 narius rėmėjus arba 
mekenatus.

Skaityk „Lietuvį“ ir 
žinosi viską kas 

dedasi pa
sauly.
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VIETOS LIETUVIU
GYVENIMAS

Kaip buvo paminėta Lie 
tuvos Nepriklausomybė; 

diena Rio de Janeiro

baletas, kurį išpildė Miesto 
Teatro balerinos p-lė Antani
na Bern'atavičiutė ir p. Paš- 
kauskienė.

Po to, kolonijos solistas p. 
Pr. Sinkevičius skambiai ir 
jautriai padainavo dvi tautiš
kas dailias: „Kur tas šaltinė
lis“ ir „Lietuva brangi“, su
silaukdamas smarkių publi-

1. PASIRUOŠIMAS. ilionis, kurias jis įvykdė retu 
iškilmingumu ir grožiu. Pat 
sai ątiaikė giedotas Mišias T. 
Karmelitų bažnyčioj, prie La
pos ir pasakė pritaikintą iš
kilmėms įspūdingą pamoksią. 
Giedojo prof. Georgina Frei 
tas vedamas choras, 
sų išlulmingiaiisipL^*w£& 
dalį sudarė TEDlK^kutf at 
giedojo Rio de Jifcáá^uXufdi 
nolo deleguotas ^kil
pas Don Carlos hu^-íe; Cos
tas. asistuojant mini’s ifljónrf. 
Francisco XavierMÍ^j^^tkUtt 
J. Janiiioniui. Ši|s~t iškilmė s 
ėjo prie įstatyto $, ? 8 tikra me n 
to, kuriuo buvo iuteiklaš. pa 
laiminimas. Po visam, Jo Ėfcs 
celencija prabilo,*: į susirinku 
sius lietuvius, kuikų ..buvo:su 
sirinkęs tikrai grąžus■’būrys, 
perduodamas karàinblb -;svei-. 
kinimą lietuvių Ittííônijíii ir 
savo žodžiais paįiraiijidąma'š 
visus mylėti sav<Ls|nąją ir 
naująją Tėvynę I ir* laikytis 
vieno ir to patiejs tikėjįpld. 
suteikęs Apaštališkąjį. p^hį’’-

Lietuvos Nepriklausomybės 
22 metų sukaktuvėms pami 
nėti Rio de Janeiro mieste 
iniciatyvos pasiėmė vienati
nė Čia lietuvių organizacija 
„Vilnis1“ visą paruošimą ma 
loniai globojant Lietuvos Gar 
bės Konsului p. E. Mobergui 
aktyviai ir nenuilstamai pade 
dant Kolonijos Kapelionui 
kun. J. Janilieniui ir stipriai 
remiant visai čionykštei lie
tuviškai kolonijai. Be savų 
pajėgų dar buvo susilaukta 
iš São Paulo mok. Ivanausko 
Nesigailėta nei pastangų, nei 
lėšų, nei triūso, už
tat ir paminėjimas išėjo toks 
kokio lietuvių Ir vietinių vi
suomenės nebuvo mačius’os. 
Štai trumpa apžvalgėlė kas 
ir kaip ir kur buvo atlikta.

2. VASARIO 16 DIENĄ: VIE 
TOS SPAUDOS ATSILIEPI
MAI IR LIETUVIŠKOS PRO
GRAMOS TRANSLIAVIMAS 

PER RADIO.

Paskutiniu ir visiems ge
riausiai patikusiu numeriu 

Įėjo mok. p. Ivanausko vado
vaujami tautiški šokiai, kurie 
buvo atlikti keturiomis poro
mis, pasipuošusiomis lietuviš 
kais rūbais. Buvo išpil
dyti 3 šokiai: „Kepurinė“, 
Kalvelis ir Triptinis. 
Į^t^^olUaipsip; paiikò .pu' 
olikáL kad. plojimams nebuvo 
galo fjFvšdliįjai. buvo: priveš 
ti pakartoti, ypač..- Triptinis: 
K^ijá&gi. salėje būvu nemažai 
ir? vielinių menininkų, tai pa
sigirdo /kalbų, kad lietuvių 
liūtiški šokiai pritiktų. paro
dyti plačiausiai visuomenei, 
o kiti.net patarinėjo sudaryti 
kontraktą su Casino Atlânti
co, kūr tikriausiai atsirastų 
susiįdomavimo egzotiškais šo 
kiais.

■ POi atliktos programos pu
blika dar ilgai, nesiSkirstė, 
bet dalinosi gražiaisiais įspū-j 
ežiais, o tuo tarpu fotografas 
p. Vėsylius ir .čia padarė po- 
rą'..gražių nuotraukų: vieną 
bublikos ir antrą artistų su

męsnes miesto gatvės, išgijo 
ve tvoras,, mūrus, sugriuvę 
namus. Mokoje, Padre Rapo 
sâ gatvėje milžiniška masė 
vandens išgriovė vienos vilos 
kurioje gyveno keletas lietu 
vių, sieną- ir visą žmonių man 
tą vanduo iš kambarių išne
šė į gatvę. Lietuvio Antano 
Pikūno kartu su kitais daik
tais vanduo išnešė ir čemoda 
ną kuriame buvo paslėpti pi
nigai. Čemodaną ir jame bu 
vusius daiktus žmogus susiž 
vejojo, bet pinigų . irš 1:500S- 
q00 nebesurado — vanduo: 
juos nusinešė.

smeigęs Apa»iansKąji . paid - ,
minimą Jo Eksceie^W^’rbing^a svečiais.

Br. J.

Rio de Janeiro spauda pla 
čiai paminėjo Lieiuvos Die 
ną. Vieni laikraščiai talpino 
ilgesnius, kiti trumpesnius 
straipsnius apie Lietuvą, bet 
bendrai visuose ryškiai ats
pindėjo VILNIAUS vardas. 
Daugumas dienraščių dar pa 
skelbė visų ruošiamųjų iškil
mių programą. Štai ta prie- 
te’ingoji spauda: „Ccrreio da 
Manhã“, „Jornal do Brasil“. 
„Jornal do Comercio“, „A 
Noite“, „O Globo“, „Diario 
Carioca“, „Diario das Noti
cias“ ir „Correio da Noite“. 
Du savaitiniai žurnalai; „Re
vista da Semana“ ir „Care
tas" vėliau prisiuntė fotogra 
Jus į iškilmes, kurių nuotrau 
kas ir dar kitas 
gyvenimo talpino 
piuose.

Šitie spaudos 
apie Lietuvą itin 
nes tai Brazilijos 
balsas,jĮ kuris čia pirmą kar
tą taip plačiai praskambėjo.

iš Lietuvos 
savo pusią

atsilie.-imai 
reikšmingi, 

sostinės

tu su lietuvių būriu|kej^fca'r'. 
tus buvo fotografJ^^^^^*. 
tos spaudos sptrcnnnn^-prf-* 
siųstų fotografų. Tokia pat 
nuotrauką padarė ir lietuvis 
fotografas p. Vosylius, kuris 
čia yra žinomas tos rūšies 
profisionalas. V isi lietuviai 
per ji galės turėti gražiausi 
šių bažnytinių iškilmių atmuš 
tą atsiminimą.

Už šių iškilmių suruošimą 
bus visada dėkinga kolonija 
savo vadui kun. J. Janiiioniui 
kuris iš savo pusės dar vie
šai pareiškė dėkingu
mą už ypatingą paramą jo 
žygyje Dr. Mejeriui ir „Vil
nies“ pirmininkui p, Saurusai 
čiui.

4. VASARIO 18 D. PILIETI
NIS PAMINĖJIMAS.

Vasario 16 d; iškilmės Rio 
dê Janeiro parodė ką gali 
padaryti nors ir maža kolo
nija, bet vieninga. Teko daug 
kliūčių nugalėti, kol visa ta
tai buvo suorganizuota ir vė
liau atlikta. Su širdgėla ten
ka pasakyti, kad buvo net 
vienas lietuvis, iš profesijos 
menininkas, kuris ne tik ne-j 
jautė tautiškos pareigos pasi 
tarnauti, bet dar vylingai no 
rėjo iš viso to pasipelnyti; o 
Rio kolonija kaip tik jį patį 
dar ne visai senai šelpė ir 
rėmė, kad apsigintų nuo ba
do su visa šeima. Bet ačiū 
Dievui, kad gaua vieningoj ir 
santarioj Rio da Janeiro lie
tuvių kolonijoj iki šiolei dar 
tik vienas pasišiaušelis atsi
rado.

Garbė Rio lietuviams gra
žiai paminėjusiems Lietuvos 
Nepriklausomybės Dieną.

Kor.

VIENINTĖLĖ KANKLININKĖ;
MŪSŲ KOLONIJOJE

Panelė Marija 
, yra vienintėlė 

mūsų kolonijoje, 
kartą yra viešai 
pasirodžiusi su kanklių muzi
ka tautinių švenčių paminėji
muose. P-lė M. Martinaitytė 

‘kanklių muzikoje padarė ne- 
^mažą pažangą. Linkėtina jai 
ateityje dar daugiau pasiš
vęsti kanklių muzikos srityje, 
kaitas nuo karto galima būtų 
viešai pasirodyti ir svetim
taučių tarpe bei radiofonuo-

Martinaitytė 
kanklininkė 
Ji jau ne-

Rep.

KODĖL NESKAITLINGI MŪ
SŲ CHORAI?

Pilietiniam paminėjimui bu
vo gauta ypatingai graži 
salė scena „Teatro Gymnas- 
tico“, kvrią suteikė tam tiks- 

, lui Švietimo Ministerija. Sek- 
I madienio pavakare prisirin-

Vasario 16 dienos vakare ko apščiai publikos. Paminė- 
buvo transliuojama lietuviška 
programa per radio Tupy. tuvos Garbės Konsulas p. Mo 
Čia pareiškė savo sveikini
mą Lietuvos Garbės Konsu
las p. E. Mobergas ir „Vii’kretorius p. J. 
Dies’“ vardu pratarė žodį kunk<”'Q 
J. Jąnilionis. Po to ėjo lietu 
viškos dainos iš plokštelių. 
Reikia dar pažymėti, kad pra
nešėjas, prieš pradedant pro 
gramą, labai gražiai apibudi 
no Lietuvą — Šiaurės aukso 
kraštą.

Programa buvo 15 minučių 
— trumpa, bet ji giliai sujdo 
mino ne tik lietuvių, 
vietinę visuomenę.

jimo prezidijumą sudarė: Lie-
SVETIMI GIRIA — SAVI 

PEIKIA.

vos tik pradėjus užrašinei {Silpnoki

liet ir

vardui 
dideles

Išgarsinti Lietuvos 
per spaudą ir radio 
pastangas padėjo konsulas p. 
Mobergas ir kun. J. Janilio 
nis, bendrai siekdami tikslo. 
Už tai jiems garbė ir lietu
viškas ačiū.

■ 3. VASARIO 18 DIENOS
BAŽNYTINĖS IŠKILMĖS

Pamaldas už TĖVYNĘ pa
ru ošti išimtinai pasiėmė ko{o 
ni ionas kun. J. Jani

Sekmadienį Antarktikos ai
kštėje įvyko futbolo rungty 
nės tarp Argentinos ir Brazi 
lijos futbolo rinktinių dėl gai
šiosios tradicinės Taça Roca 
Rungtynės tikrai vertos dėme 
šio, neš žaidė du Pietų Ame
rikos futbolo stipruoliai, neap 

i sinksių šias ^rungtynes laiky 
Į damas vienas; iš stipriausių 
pasaulyje. Pagaliau aikštė- 

Ije ėmėsi ne du futbolo galiū 
jgLnaį dėl taurės, bet dvi tautos 

j demonstravo miną futbole, 
ėjo dviejų valstybių del do
minavimo Lotynų Amerikoje, 
varžytinės. Reikia pripažinti 
kad abi rinktinės savo presti 
žą apgynė visu šimtu procen; 
tu — žaidimą baigė lygiomis. 
Ruugtynės, sakau, kaip reta, * 
tokios spartos, tokio greito ir j 
planingo kamuolio perdaviaėj 
jimo iš vieno aikštės galo ki
tan, Europoje, be abejo ne
pamatysi. Šis velniškas tem
pas, žinoma, neretai įnešda
vo žaidiman brutalumo ir 
nedarnumo, žaid:mo lygi 
minančių momentų del 
muolio varžybų nebuvo 
ir kamuolys žaidiko liečia
mas tik perdavimui vykdant 
bendrą gynimo ar puolimo 
taktiką. Sugebėjimo kamuolį 
„išlaikyti“ pas save, šie žai
dimo meisteriai visai nerodė, 
kaip daro žemesnio lygio ko
mandos.

tų nemažai buvo: keletas kam
pinių besiginančių argentinie- 
čiai padarytų kurių brazilai 
„quase, quase“... nepavertė 
įvarčiais, pagaliau įbaudinis, 
tariamas ranka įmuštas įvar
tis etc. Visi šie įvykiai karš
tuolius žiūrovus taip nuteikė, 
kad šie užmiršo ir smarkų 
lietų ir vien tik blogais ar 
gerais epetitais bei veiks
mais lydėjo komandų judesį. 
Nors ir pratęsta žaidimo lai
kas 30 min. bet pasėka pali
ko lygi tik pakelta 2x2. 
Kadaugi rungtynės baigėsi 
lygiomis, tai nutarta šį sek
madienį toje pačioje aikštė
je peržaisti dar kartą.

J. J-las.

LAIMIME.

že- 
ka- 
nes

Pastaruoju laiku Bom Reti
ro Lithuania plečiasi ir auga 
snaudančiųjų vietoje. Smagu 
pažymėti, kad bet koks jude
sys lydimas gražiu laimėjimu 
ir sėkmė. LithuanieČiai ma
tydami savo pasisekimą dar 
su didesniu pasirįžimu pasi
šovę kibti j nenuverstus dar
bo barus.

Sekmadienį turėjome su 
Tinturaria Brasileira E. C. 
kurias laimėjome pirmoji 2x 1 
antroji 4x1 pralaimėjome. 
Žaidė:

Šiuo metu S. Paulo lietuvių 
kolonijoje turime 3 lietuviš
kus chorus: L. K. Bendruo
menės, „Ryto“ ir „Vyčių“. 
Visi trys chorai kartas nuo 
karto ir viešai pasirodo, bet 
tenka konstantuoti, kad nei 
vienas iš jų nepasiekė tinka
mos aukštumos ir visi, paly
ginamai yra dar 

ne tik 
dru išsilavinimu, bei ir 
ristų skaičiumi.

Kadangi trys chorai 
deda ne iš profisionalų, bet 
iš paprastų dainos mėgėjų, 
kurie atliekamą laiką paš
venčia dainai, tai perdaug 
netenka stebėtis, kad jie nė- 
pakankamai išsilavinę. Nuos
tabu yra tai, kad iš tiek daug 
lietuviško jaunimo tik maža 
dalelė lanko chorus. Čia tai 
jau tikrai įkaltas patsai mūsų 
jaunimas, kuris atrodo per
daug surambėjęs ir lietuviš
kos dainos mažai domisi. 
Prie geros valios ir gerų no-j 
rų kiekviename chore turėtų! 
būti ne po keliolika, bet bent 
po 100 choristų.

Choristas.

Na, žiūrovų taip pat prisi- 
sirinko kiek galėjo tilpti ai
kštėje, ant stogų, ant tvorų 
ar bent nors netoliese gatvė
je. Žiūrovai, tikri pietiečiai, 
labai audringi ir aktyvūs žai
dime. Iš šalies žiūrint gauna
si įspūdį, kad nežiūri, bet pa- 
>ys žaidžia. Šio įkarščio nė 
lietus įstengė atvėsinti, bet 
priešingai — žiūrovui reika
lavo vis daugiau jaudinančių 
momentų, kad pateisintų sa
vo „vargą“. O tokių momen-

Martinaitis,
Vidmantas, Pranas, 

Albertas, Spála, Snialskis, 
Gino, Zézé, Greibus, Urbietis, Hugo.

Vasario 23 d. numatyta sta
lo teniso rungtynės su Con
gregação Mariana do Bary.

silpnoki.
ben- 
cho-

bergas, „Vilnies“ pirminin
kas p. J. Saurusaitis ir se- 

Adomavičius, 
kolonijos kapePonas kun. J. 
Jąnilionis, Dr. Mejeris ir p. 
Z. Kamenecas.

Paminėjimas prasidėjo Bra
zilijos ir Lietuvos Himnais, 
kuriuos atgiedojus ėjo svei 
kiminų prakalbos, firmas»’ 
sveikino ir apibudino Vasario 
16 d. reikšmę lietuvių tautai 
Konsulas p. Mobergas. Toliau 
kalbėjo kun. J. Jąnilionis 
plačiau nušviesdamas Vasa
rio 16 d. reikšmę. Dr. Meje
ris pasveikino klaipėdiškių 
lietuvių vardu. P. Z. Kame
necas sveikino lietuvių pra
moninkų bei prekybininkų 
vardu. Visos kalbos buvo 
palydėtos šaukiant „Valio Lie
tuva“. Su šiomis kalbomis 
baigėsi oficialiais aktas, o po 
jo prasidėjo muzikalinė pro
grama.

Pirmuoju numeriu ėjo lie 
tuviškas balietas, kuri gražiai 
pašoko mažytė Bernatavičių- _ 
tė. Toliau ėjo sudėtingesnis kad užtvindė kai kurias že'agmeniją, bendrai visą gamtą. I keltais važinėja.

Į Mokos lietuvių mokyklą vai 
kus, užgriuvo labai didelis 
skaičius kitataučių. Labai 
daug tokių kandidatų, mesda 
mi net artimesnes mokyklas 
ateina ir dabar, motyvuoda
mi, kad šioje mokykloje mo 
kslas labai gerai pastatytas, 
su ašaromis prašosi priimti į 
mokyklą. Bet. deja, del vie 
tos stokos tų prašančiųjų no 
ro patenkinti negalima.

Labai charakteringa ir kar 
tu keista, kad svetimieji lie
tuvių mokyklą rauda labai 
gerą ir ją veržte veržiasi, 
tuo tarpu nemažas skaičius 
mūsų brolių išeivių jos nemo 
ka įvertinti ir leidžia savo 
valkus į svetimas, kur tie vai 
kai ne tik menkiau išmokomi 
bet dar ir ištantinami.

Vaikų tėvas.

VANDUO NUNEŠĖ PINIGUS.

Šio mėų, 12 d. S. Paulo mie 
ste lijo toks smarkus lietus,

susi
Vik. Ješev.

— Sekmadienį įvyksta A 
Gazeta tradicinis per São 
Paulo miestą plaukimas. Jau 
užsirašė virš pusantro tūks
tančio plaukikų jų . tarpe ke
letas lijhuaniečių. Šiemet Tie 
tė upė labai pakilusi, laukia 
ma įdomaus plaukimo.

Tada žmonės nusiskundžia, 
kad sausra didelė žmonių ne
laimė. Tačiau ir didelės liū
tys nemažiau už sausras pri
daro žmonėms žalos. — *

Šį mėnesį, ypač pastaruoju I Buenos Aires Brazilijos bok 
laiku, São Paulo apylinkėse sininkų komanda dalyvauti 
lyja tokie smarkūs lietūs, kad Amerikos bokso pirme- 
,,_______  padarytoji žala ny’oėse> kurios prasidės kovo
yra nemažesnė nelaimė. Apy- dieną. Pirmenybėse daly- 
linkės laukuose žemesnės vie vauja: Brazilija, Argentina, Či

— Vasario 22 d. išvyko į

jų žmonėms

tos tyvuliuoja ežerais. Pasė
liai daug kur visai sunaikinti 
Mieste taip pat negeriau. Upė 
j e Tietė pakilęs apie 3 met
rus vanduo užliejo žemesnes 

------- - --------- .. ------------- vietas, nuplovė net vietomis 
maldas Aukščiausiajam, pra-|ir namus. Kai kuriomis ga
nydami lietaus, kad atgaivintų Į tvėmis žmonės laiveliais bei

Ii, Ekvadoriuš ir Urugvajus.

LIÚTYS PRIDARĖ DAUG 
ŽALOS.

Didžių sausrų metu žmonės 
i dažnai aimanuoja ir siunčia

— Šių metų Pietų Ameri
kos futbolo pirmenybės įvyks 
Bolivijos sostinėje La Paz ru 
gpiūiiio mėnesį.

— Kovo mėn. 31 d. įvyksta 
II-ji akademinio jaunimo olim 

Į pijada.
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,
Pasy vertimas tik 9$S00 

PR1SIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira oa Siiva
RUA DIREiTA, 64 (3 andar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

>»©d 33^5333339 a9a®3©a®3©4>33a3ar3-933®©33©J>»33a®3»3©

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIU " t,.La

„ R © Y H L "
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
us. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Bua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Dr. Paulo Licciardi
Santa Oasa Gydytojas-Operatorius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBANUOS,HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
c®ms. Egzema, kojų prax-iicavimis, caxcaus liga. Ben
ds is gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
po irno ir 1.1. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 441 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAi NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

®3uaiiiso«iuaansi:ia!3H'jaBMi3EiK<sianaaiuEiBBsaaaat«faiaaaūiiu«iaia

Dr. Adolpho Taubkin
advokatas

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.1
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v. 

KALBA LIETUVIŠKAI.
“ nn t: n a r s i’ aa o e f nu a N'.is s cz k s t: sa un as -j c r. u s t, n s a a « g - n s

T n U T į E e I M I
Savo pačių naudai kreipkitės i 

‘Lietuvio“ redakciją šiais reikalais:
1. Norėdami užsiregistruoti ir išsi 

imti . svetimšalio pasą (carteira de 
identidade para estrangeiro.)

Pas mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai sąži 
VBLTUllr daUg P*glaU kalp kitHr' vlsos INFORMACIJOS

2. Norėdami išgauti liūdima (Oer- 
ąidao do desembarque) iš Santos ar 
Rio de Janeiro uosto policijos ir imi
gracijos ištaigą.

Išrūpiname liudymą greitai, be. vargo, važinėjimų j San 
itos i be didelių išlaidų. Prisiunčiame dokumentą paštu į- 
Qamus. Teikiame nemokamai visas informacijas laiškais 

£> riore gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė
ti? ašto ženklą už.400 reisų.

Norėdami turėti tikslą paso ar do
kumento vertima.

Priimame pasus ir įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
dokumentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi- 

rau kaip kitur .
Norėdami gauti savo senojo paso, 

esančio Lietuvos Konsulate, vertimą 
išrūpiname ir paruošiąme vertimus legalizacijos ir kitiems 
reikalams tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve 
ik už 10 milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie- 
sotginiai kreipkities į „Lietuvio“ redakciją. 
Atsiminkite patys ir kitiems pasaky
kite, kad kreipdamiesi visais reika
lais i „Lietuvio“ redakciją busite pa
tenkinti, sutaupysite laiką ir pini 
gus.

Mūsų tikslas ne pasipelnyti, bet sąžiningai patarnaut 
savo tautiečiams. Už patarimus ir informacijas nejama- 
me jokio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėji
mų. Nevaržome teiriautis ir kitur.

Interesantus priimame:
Įsomis darbo dienomis nuo 9 ui 7 vai- vakaro. Sekma- 

venlats nuo 10 iki 12 vai. Antradieniais, trečiadieniais ir 
r etvirtadieniais taip pat ii vakarais nuo 8 iki 10 vai. vaka- 
Lo. Rua Bandeirantes, 475 Bom Retiro. Adresas laiškams: 
klETUVIS“, caixa postai 1764 São Paulo.

DÊL SVETIMŠALIU REGISTRĄ
GIJOS IR „KADERNETU“.
Einant įstatymu N’ 3910 visi Brazilijoje gyveaautiej 

vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadaruotą“1 

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingai? dokumentais bei “atestado de residen- 
acia“ kainuoja tik pradedant nuo

60$OOO.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišlte laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liūly 

mud (certidão da policia maritima) iš Santos 
ir Rio du Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų ■ 
; reikalais kreiptis į

„Lietuvio*’ redakcija, rua Bandeirantes 
'.474 Oatxa Postal 1374 tal*. 4-3925 ir į Ag&n- 
įcia Raliekas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

I . ■; ■ ’ ■ . ■ i -

DANTISTAS s Vokiečių fotografijų įstaig
JOSE LEVKOVITS ’ „BERNARDO“

f [steigta L8J) metais
Rua Silva Pinto, 264 sobr. « Auįeka įyaWus darbus Iofc) 

São Paulo. Tel. 5-4954 “ gr&fijų srity. Specialybė pa
Diplomuotas Europoje ir São • didinime, o taip pat su įla- 
Pauly, su daugelio metų pra-; p’įtas greltaS| 8ąžinlngas 
klikos. — Biombuoja dantis ” pigus. Vyksta į namus to 
už 108000 su parcelaua, arba * fografijų reikalais. Daro iš 
sidab ru.—Darbas garantuotas įj fotografijų naujas.
Trau kia dantis be skausmo už f ARTHUn. 6 1 
5SOOO Atidaryta diena ir naktį. | S.pS
9999 j 9 S3 9999 99333333333a

©33 333 ) 333339993909393939933399399399933339993©
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f O Tradutor Publico Juramentado %

ANTONIO RUFFOLO
Prisiekusia Vertéj as

■ B
g Pasų vertimai pigiomis kainomis.

Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÒ 314 Io andar sala 5 R
i 3

Kreiptis: nuo 10 iki 11 ir nuo
2 iki 5 vai. vak. Įf

'■'W' miii!!Pii iSSEniffliiffiBli Masas '•.-•.nr «Sam"waili»llM«ca-n.it.>' «SHBlJflF’

Lietuviška Spaustuvė

L loti pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite ąsitikinti
vės darbus.

A. BUMBLIS

B. João Theodore, 194

Seniausia lietuviška 
siūvykla mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka dide
lėmis partijomis, todėl ir a 
kostiumai mūsų siūvyk- Ai_FA!ATARfA į.; 
loję pigiau, kaip kitur. [i

Taip pat turime gatavų \
kostiumų ir kelnių vilno- '
nės medžiagos po 38S 
pusvilnonės — 188000 
brimo medžiagos kel
nės nuo 68500.

••««iniKiiiiiiitiiiig icira íhssiíiib Bi'inmwitaiiiuiiRiia wibm

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 

Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40 S. Paulo 
(prie Sorocabano st.)

'^MCTiniEJ KSl^3fi3i™ H.iílKíiKdlhtíf’

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisu. Kreiptis asmeništeai ar rašyti: „LIETU

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.

109333 9 3 3®®9®3®®®®3®®93®9®33®®3®3®33®3339£!)99®®©®

Daktaras
A. Jaaara-Snega

; (Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
i nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
’ L ADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista ir
i 25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
<i3©3333©j333©333©3333333©3®3333333333333393333aaQ
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DR S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbami lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071

qcnoa□■■zb□ba■b■un■■hhni=an□■&b■■■d■■s■b□bqhnv■■■
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RADIO APARATAI : 

j TRUMPU IÍ3SK II/GU =

AIXTU :
Labai pigiomis importo kainomis grynais pini • 

1 nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem f
• metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės. •

Inžinierius RIESENFELD į
RUA PRATES, 43 (Rua José Paulino kampa :

• priešais Luz sodną). •

• ................................................................... ............... *'

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia)

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gsnorejos išgydymas per 10—15 dienų su gara- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.
m n s ra a b s b b b s a b a n u b ■ a u a e a n 0 a b a a n a ■ h a a a u u a a a n s s ■ u u si ■

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Centra 
do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo 
inokęstį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai ših 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo 
dainas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų.kurj galima parduoti,po 500 reisiu 

metrą. Traukiniai išeina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30-
Raštinė: Rua Rua José Bonifacio, 98. 1 and. s. 4 

Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

•o.

H
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LIETUVIŠKA SIÚVYKLA

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas.
SIÚVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų stovyklo
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

■a.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
M J O OO<10-

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
Verčia iš visų kalbų {vairius dokumentus kaip va: kontrak
tus, visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.
SSB to ISBOWnSaBaBStBS«HS®SBBiaM8Ha BOMB «»»!»• aBSSaaBBKMBM

JK. OA&’DIA
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIisKIAUSIAIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
B ARÃO DE ITAPET1NING ', 242 3° and

Tel. 4-0218 São Pauto.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
sBSiBMwriMwww’xr'r woiJBflioi!.'a.'«E©2ii;HsaB:niaG#:ffiai -'«■«wc'iwwsr «atota
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įvairios žinios
LIETUVOS — VOKIETIJOS (PRANEŠIMAS MŪSŲ LAI- 

EKONOMINĖS DERYBOS - -------------------------------KRAŠClO SKAITYTOJAMS

Telegrama iš Kauno prane
ša, kad tarp Vokietijos ir Lie
tuvos prasidėjo naujos eko
nominės derybos, kurios iš 
Lietuvos pusės vadovauja di
rektorius Norkaitis.

SUDEGĖ PANEVĖŽIO LIGO
NINE.

Telegrama iš Kauno prane
ša, kad vasario 21 dieną kilo 
didelis gaisras Panevėžio 
miesto ligoninėje. Gaisras li
goninę beveik visai sunaiki 
no. Visi ligoniai išgelbėti. 
Žmonių aukų nėra.

Pranešame gerb. skaityto
jams, kad „Lietuvio“ kalen- 
doris 1940 metams netrukus 
išeina iš spaudos ir bus iš
siuntinėtas kartu su laikraš
čiu ateinančios savaitės pa
baigoje.

Kalendorių gaus nemoka
mai visi „Lietuvio prenume
ratoriai, kurie jau yra atsi
lyginę už prenumeratą 1940 
metams. Tie skaitytojai, ku
rie dar už prenumeratą nėra 
atsilygįnę, kalendorių gaus 
tada kai atsilygins.

Administracija

.............-j

s. • SS

Gražu ir žiema Lietuvoje.

POTVYNIAI SÃO PAULY.
LIETUVIU IŠEIVIU 

ŽINIAI

Advokatas

Dr. Decio Feiraz
Alvim.

Veda juridines bylas ir duo 
da patarimus teisės srityje.

Rua Quintino Bocayuva, 54
Io andar (Casa das Arcadas 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

PAIEŠKOJIMAS
Aš, Anastazija Sanvaitiene- 

Paulinkaitė, paieškau savo tė 
vų Jono ir Agotos Pauliukai 
čių. Manoma, kad jie gyve
na apie Baurū — Marilha. 
Jie patys, arba kas apie juos 
žino, prašomi atsiliepti šiuo 
adresu,

A. SENVAITIS. Caiuby.
Ramal d e Piracicaba

L. Paulista

C AS A DEL 
VECCHIO

SAUKIAMI LIETU- Įcomo para a colocaçãn de
VIAI íprodutos em maior escala do fc|llU4v,.v4

... . - jqu? a nt".al ■ . 1 Piginusiomis kainomis gita-
Į Gabioėtl de Investigações I A .emnr. aeentua one sens manda|inos 8rouilIaji ba.

rua Gusmões N 410 antrą um re,„ de enon„,.„r(i„ Ines kiw h. k(t) insll.umentai.
kartą identifikuotis šaukiami'----- --- ' w-
šie

Stygų muzikos ins 
trumentų fabrikas.

TIK 2$OOO
Tik už 28000 galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinį, susidedantį iš 18-20 štu 
kų.

Prisiimtus už 28000 pašto 
ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

lietuviai:
queci'

Šiais metais São Paulo 
miesto žemiau stovintieji prie
miesčiai ir apylinkės kenčia 
nuo potvinio. Kadangi pasta
ruoju laiku beveik kiekvieną 
dieną lija smarkus lėtus, tai 
vietomis išsiliejo Tietė upė. 
Patvynęs vanduo užliejo vi
sas žemesnias vietas ir dau
gumas gyventojų 
kraustytis iš savo 
plaukioti gatvėmis

priversti 
butų bei 
laiveliais.

B L. A. K.
žiniai.

narių

Kadangi B. L. A. K. Pirmi
ninkas p. Vi. Eidrigevičius 
paskutiniuoju laiku visai ne
sirūpina Klūbo reikalais ir 
net susirinkimo nesušaukia, 
mano pareiga, kaipo minėto 
Klūbo iniciatoriaus, sušaukti 
susirinkimą ir aptarti visus 
Klūbo reikalus.

Nariai, kuriems rūpi Klūbo 
veikla, susirenka š. m. vasa
rio, m. 25 d. 3 vai. p. p. Lie
tuvių Namuose, rua Bandei
rantes, 474.

„Lietuvio“ redakcija ir 
Agencija Ralickas praneša 
lietuvių visuomenės žiniai, 
kad nuo šių metų vasario 20 
dienos svetimšalių legalizaci
jai ir svetimšalių paso (ka- 
dernetos) išgavimui paruo
šiami visi dokumentai pagal 
naujai veikiantį vietos įstaty
mą žymiai papigintomis kai
nomis. pradedant nuo 588000 
su visais dokumentais, pasų 
vertimais, žyminiais ženklais 
ir kitomis išlaidomis.

Svetimšalių registracijos 
terminas baigiasi šių metų 
birželio 30 dieną, todėl lietu
viams patariame nelaukti pa
skutinių dieni} ir dabar pat 
pradėti rūpintis dokumentų 
paruošimu.

Elzė Gladutytė ,
Julio Stankevičius ,
Juozas Matuzonis
Miguel Petraitis ,
Praneš Mačiulius
Pranas Ivanauskas
Francisco Petraitis
Jonas Drabuntas
Pranas Markevičius į

Pranas Paulauskas
Konstantinas Skukauskas
Stefanija Lyras
Ona Paskauskas
Stasys Martinaitis
Wenceslau Valinkevičius

sociednde b.'

Fra Aurora. 196—198 Tel.
4 0346 São Paulo. Greitas 

notarinis
tobulas 

darbas

Lak. St. Jurevičius.

Prašomi atsiimti 
paruoštus svetim
šalio pasus („ka- 

dernetas“) šie 
asmenys:

Svetimšalių regis
tracijos ištaiga 

praneša.

o Chile empreend? •d.ems’-'
ches“ no sentido do «dqu’-n- J’p rd.17.Cd? HlíL 20
alguns navies 
giados.

[ Amsterdam

n] k'erių žemės

: lim. ti

Su savimi reikia pasiimti 
geltoną lapelį. Atdaryta nuo 
12 vai. iki 5 vai. vakaro ir 
naktį nuo 8 iki 10 vai.

NOTICIAS DIVERSAS

Santiago do Chile — O jor 
nal “El Mercurio“, em edi
torial publicado hoje, acerca 

, do proįeto do senador norte 
americans Key Pittman, de 
construir navios e arma- 

! mento ao preço do custo pa 
i ra os paizes da America La 
' tina, diz não encontrar fun- 
i damento para o citado proje 
! to. “Não existe perigo de 
agressão contra essa parte do 
continente americano, e tam
pouco o projete é oportuno, 
vi°to que cada paiz da Ame
rica sabe os armamentos que 
carece e onde deve adqui- 

, ri los“.
! O referido jornal acrescen 
'ta, por outro lado, que pelo 

Visų čia išvardintų asmenų j menos o Chile veria com a 
svetimšalio pasai randasi „Lie 
tuvio“ redakcijoje ir Agenci 
joje Ralickas. Tie asmens, 
kuriems dokumentai buvo pa 
ruošti „Lietuvio“ redakcijoje 
ir dėl svetimšalio paso atsiė
mimo turi kreiptis tiesiogi 
niai į redakciją. Kurių doku 
mentai buvo paruošti Agenci

i joje Ralickas — reikia kreip 
tis į Agenciją Ralickas.

Dois outros jovens de 19 a 
20 anos de idade foram con
denados a morte por crime 
de roubo, cometido 
o periodo em que a 
ficou as escuras.

"’-j t nigiai nardundadama 
ro p'|-toriu žemės. Žemė pir- 
r-< c rostos, Pardnodama že- 
r* mrdnsi ant Alto da So- 

w. Sveikas klimatas 
f'n jr ip! M c-era vieta.
,.„Į Fmulke^nfti informacijų žo- 
• -,n, ar raštu galima gauti 
oi- „Lietuvio Redakcijoje, rua 

Bandeirantes, 474 S. Paulo.

durante 
cidade

■‘Soeial

Kontraktų pasižadėjimų 
garantijų, nuosavybės deku- 
organizacijų įstatų laikraščių, 
registracija, Įvairūs privatiš- 
dokumentai.

NOTARO ĮSTAIGA
Cartorio

AD.ELBERTO NETTO 
Largo do Tesouro. 20 

Telefonas 3-3013

PARDUODAMAS

Lietuvi išeivi.

Bronius Butėnas 
Edvardas Mackevičius 
Emilis Izokaiti.s 
Jonas Storpirštys 
Julija Kišis 
Kazys Paukštys
Konstantas Čaplinskas 
Petras Taleikis 
Pranas Tartilas 
Veronika Gladutytė 
Victorio Galeckas

Svetimšalių registracijos įs
taiga (Delegacia dos Estran
geiros) praneša visų svetim
šalių žiniai, kad einant nauju 
federaliniu įstatymu nr. 1966 
iš 16-11940, nuo šių metų va
sario 19 dienos, visi naujai 
ruošiami ir paruošti svetimša
lių pasai (carteira de identi
dade modelo 19) turi būti ap
mokami federaliniais ženklais kuriems dokumentai buvo pa 
po 208200. Visi svetimšalių 
pasai, kurie dar neišduoti iki 
vasario 19 dienos ir randasi 
Svetimšalių registracijos įs
taigoje, turi būti apmokami 
fideaaliniais ženklais 208200 
sumai juos atsiimant.

Copenhague — O 
Demokraten“, arpão que obe 
dece habitualmente a orien
tação do presidente do Con 
selho, publica hoje um edito
rial, no qual declara que ė 
de esperar que o discurso 
preferido 'ante-hontem pelo 
rei da Suécia contribua for
temente para a -ealização 
de um acordo completo no 
qnadro da política nacional 
quanto aos auxilies que de
vem ser prestados a Finlan
dia.

O jornal ac^e^centa que 
tudo deve ser feito para que 
esse auxilio sela o reais am
plo possivel. de maneira a 
socor er utilmente a nação 
irmã, evitando-se, ao mesmo

Baras ir Kavinė
Labai geroje vietoje pigiai 

parduodamas baras ir kavi
nė. Yra trys biliaro stalai, ge
ra virtuvė pensijonui ir visas 
įrengimas. Įvairiausi pirmos 
rūšies gėrimai.

Tartis visomis valandomis
su Paulo Romanovu.

Papuošk savo kambario šie
nas Lietuvos vyčių bei gra 
6iu lietuvišku paveikslu.

Lietuvos Vyči i, Vytauto Di 
džiojo ir kitų lietuviškų pa 
veikslų galite gauti „Lietuvio“ 
redakcijoje, rua Bandeirantes 
474.

Lietuvos Vyčiai ir paveiks 
lai taip pat siunčiami paštu į 
provinčiją. Užeikite pasttei- 
rauti asmeniškai arba parašy 
kite laišką.

RUA JOSÈ PAULINO, 670 
SÃO PAULO.

fôCKXXKXKMSCKK

BARAS IR RESTORA
NAS

Leão“

menos o Chile veria com a ūma, cvuauuu-nv, «.</ u<v«-inv 
grado a “concessão de centas tempo, que a Suécia seja ar- 
facilidades, tanto de crédito ‘ rastada a guerra.

UŽSIPRENUMERUOKITE 1S40 M
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

■J

Av. S. João, 284 (prie Cen- 
tralfnio Pašto) Tel. 4-445S

Puiki virtuvė. Šilti val
giai bet kokią valandą.

Kainos labai pigios.

Canja especial l$500

Brhãma Chops.

BARAS „TICO—TICO”

Villa Oratorio
GERIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA MOÒCA
Registruota valdžios įstaigoje 7-a Circumscrição N‘ 

99 15 1X 1939.
Nuosavybė: Snr. JOÃO ARAUJO PINTO
Koncesorius: ARNOLDO FELMANAS
Parduodami sklypai ilgalaikiam ifsircokėjimui be nuo

šimčių pradedant nuo 508000 į mėnesį.
DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI
SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Berticęa iš Praça da 

Sė. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysancū.
Sužinoti ir tartis lentinėje, kuri randasi Viloje 

je/. Raštinė atidaryta kiekvieną dieną, taip pat ir 
dienius.

/vieto 
sekm-

„DARBĄ“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Darbas“ 
plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyveni 
mą. „Darbas“ yra didelis, Įdomus ir iliustruotas laikraštis, 
išeinantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 
208000, pusmečiui 108000.

„JAUNĄJĄ KARTĄ“, 
žurnalą, skiriama jaunimui. „____ ___  ___ ____________
tams Brazilijoje tik 208000, pusmečiui 108000.

„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurna
lą. Jo kaina metams tik 308000, pusmečiui 158000.

„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausį savaitraštį, koks 
išeina Lietuvoje. „Ūkininko’Patarėjas“ plačiai rašo apie 
visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių laik 
raščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus 
prriedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 308000, pusme
čiui 158000.

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 208000, pusmečiui 10S0CÒ.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu
meruoti per ..LIETUVIO“ redakcija. Pinigus siųsti „LIE
TUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų 
aukščiau išvaidintų laikraščių po vieną egzempliorių susi
pažinimui.

* Maloniai ir liksmai praleisite laiką užėję į mūsų a 
£ tautiečio B. Norkaus lietuvišką barą. Įvairiausi užsie-^ 
s niniai ir vietiniai gėrimai. Geras ir švarus patarnavi- £ 
' mss. Įsidėmėkite patys ir kitiems pasakykite:
S BARAS TICO-TICO RUA AURORA, 304.

savaitinį, gausiai iliustruotą 
„Jaunosios Kartos“ kaina me- Syeti nišai šų 

ldentif|kacįa
Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių 

identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
identifikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografijas) 
šiuos numerius:

vasario 24 d.
„ 26

„ 27
„ 28
„ 29

d.

šeštadienis — nuo 33901 ik 34100 
pirmadien. — nuo 34101 iki 34400 
antradienis — nuo 34401 iki 34700 

d. trečiadien- — nuo 34701 iki 35000
d. ketivirtad. — nuo 35101 iki 353 0 

„ 30 d. penktadienis — nuo 35301 iki 35600
„ 31 d. šeštadienis — nuo 35601 iki 35800 
Visi lietiniai, kurie turi ružavas korčiukes su nu 

meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nume
riai ir atvykti į Gabinetą de Investigações nuo 12 iki 5 
vai. vakaro.
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